
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr.1 

din 28 ianuarie 2014 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 ianuarie 2014 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr.97/23.01.2014 cu privire la convocarea Consiliului 
Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de marţi, 28 ianuarie 2014; 
-Prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 
al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.149/2012; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art. 43, alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad din 28 ianuarie 2014, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 
39 alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 
Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin  LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.01.2014                                                                                                                                      

 
 

Cod PMA -S1-02        

  



Anexa la Hotărârea nr.1/28.01.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr.22/2014 privind organizarea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar 
din municipiul Arad pentru anul şcolar 2014-2015 - iniţiativa viceprimarului Levente Bognar. 

2. Proiect de hotărâre nr.308/2013 privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru delegarea prin 
concesiune a gestiunii serviciului de transport public local prin curse regulate – iniţiativa 
primarului 

3. Proiect de hotărâre nr.2/2014 privind aprobarea Actului Adiţional nr.2  la Contractul de Asistenţă 
pentru Proiectul “Reabilitarea infrastructurii de tramvaie de-a lungul axei principale Nord-Sud a 
municipiului, reabilitarea staţiilor de pe acelaşi tronson, eficientizarea şi eventuala privatizare a 
Companiei de Transport Public Arad” din data de 21 Iunie 2007,  astfel cum a fost modificat prin 
actul adiţional nr. 1 din data de 12 februarie 2010- iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.11/2014 privind preluarea unor mijloace fixe în domeniul public al 
Municipiului Arad şi concesionarea acestora către SC Compania de Transport Public SA Arad- 
iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.10/2014 privind scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând 
patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.7/2014 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str.Vasile Milea nr.1, ap.8 - iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.23/2014 privind transmiterea cu titlu gratuit a unor autoturisme către Poliţia 
Locală Arad, modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/2005 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad privind normarea parcului auto la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad şi stabilirea 
consumului de carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.6/2014 cu privire la repartizarea unor locuinţe construite prin Agenţia 
Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad  - iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.266/2013 privind completarea şi modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.249/2006, privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
sistemului de parcare cu plată în municipiul Arad, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare - iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.29/2014 privind modificarea Hotărârii nr.191/2011 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind transmiterea în administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 
Arad a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea fostul Spital Clinic Municipal Arad - iniţiativa 
primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.9/2014 privind aprobarea raportului de evaluare a unor bunuri imobile 
aparţinând domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.271/2013 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 
Zonal (PUZ) ”Construire parc fotovoltaic” în extravilanul municipiului Arad, vecinătate cu  zona 
Grădina Poştei, iniţiator: S.C. Green Power Corporation SRL, proiect nr. 7/2013, elaborator: S.C. 
Business Developing Group S.R.L., arh. R.U.R. Darida Ioan - iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.272/2013 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 
Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) Parc fotovoltaic - municipiul 
Arad, zona Micalaca Est, iniţiator: S.C.Green Power Corporation SRL, proiect nr. 6/2013, 
elaborator: S.C. Business Developing Group S.R.L., arh. R.U.R. Darida Ioan - iniţiativa 
primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.4/2014 privind modificarea statului de funcţii al Poliţiei Locale Arad- 
iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.8/2014 cu privire la modificarea statului de funcţii, structura funcţiilor şi 
organigramei Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad - iniţiativa primarului.  

16. Proiect de hotărâre nr.17/2014 privind aprobarea intenţiei de încheiere a unei înţelegeri de 
colaborare între municipiul Arad şi Primăria sectorului XII Budapesta (Ungaria) - iniţiativa 
primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.18/2014 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate privind adaptarea la 
teren a unui proiect tip „Capelă Cimitir” - iniţiativa primarului.  

18. Proiect de hotărâre nr.19/2014 privind aprobarea cererii de finanţare şi a cheltuielilor aferente 



proiectului „Reabilitare termică a blocurilor de locuinţe din municipiul Arad (cererea nr.4)” - 
iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.20/2014 privind modificarea Hotărârii nr.93/2013 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad cu privire la aprobarea cererii de finanţare şi a cheltuielilor  aferente Proiectului 
„Reabilitare termică a blocurilor de locuinţe din Arad (cererea nr.1)” - iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 303/2013 privind înfiinţarea „Casei multiculturalităţii - Sânicolaul Mic”- 
iniţiativa consilierilor locali Ciupe Ionel, Rus Eugen – Vasile. 

21. Proiect de hotărâre nr.304/2013 privind propunerea de elaborare a unui studiu de fezabilitate având 
ca obiect: „Construirea şi amplasarea în Piaţa Romană (Boul Roşu) a Statuii Lupoaica – Romulus şi 
Remus” - iniţiativa consilierului local Ciupe Ionel. 

22. Supunerea spre aprobare a proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

23. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna ianuarie 2014 şi principalele activităţi programate pentru luna 
februarie 2014. 

24. Notificări concedii aleşi locali şi reportare zile de concediu neefectuate. 
25. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local.   
26. Notificări diverse. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin  LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
  
 
 
 


